
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.10.2013 Константиновск 

 

№ 1958 

Об утверждении муниципальной 

программы Константиновского района 

«Обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения Константиновского 

района» ( в редакции от 14.02.2017 № 98) 

В соответствии с постановлениями Администрации Константиновского 

района от 21.08.2013 №1575 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

Константиновского района», от 21.08.2013 №1569 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Константиновского района», от 27.08.2013 №1640 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ 

Константиновского района», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу Константиновского района 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Константиновского 

района» согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу с 1 января 2014 года правовые акты 

Администрации Константиновского района по Перечню согласно приложению №2 

к настоящему постановлению, за исключением правоотношений, возникающих в 

связи с подготовкой, согласовнием и утверждением отчетов о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного 

строительства на 2010-2015 годы»за соответствующий период действия. 

3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования 

и подлежит размещению на сайте konstadmin.ru. Применяется к правоотношениям, 

возникающим с 01.01.2014 года. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Константиновского района А.И. Сербу. 

 

И.о. Главы Константиновского района    А.Г. Антоненко 



  
 

 

 Приложение 1 

к постановлению Администрации Константиновского района 

от 14.10.2013 № 1958 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ 

НАСЕЛЕНИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА» 

 

ПАСПОРТ 

 

муниципальной программы Константиновского района 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Константиновского района» 

 

Наименование муниципальной 

программы Константиновского 

района 

– «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Константиновского района» (далее – Программа) 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Константиновского района 

– Администрация Константиновского района (отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, 

транспорта и связи Администрации Константиновского района)  

Соисполнители 

муниципальной программы 

Константиновского района 

– отсутствуют 

 

Участники 

муниципальной программы 

Константиновского района 

 

– 

МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» 

 

Подпрограммы муниципальной 

программы Константиновского 

района 

– Подпрограмма 1. Оказание мер государственной поддержки в улучшении 

жилищных условий отдельным категориям граждан. 

Подпрограмма 2. Развитие территорий для жилищного строительства в 

Константиновском районе. 

Программно-целевые 

инструменты муниципальной 

программы Константиновского 

района 

– отсутствуют 

Цели муниципальной программы 

Константиновского района 

– повышение доступности жилья и качества жилищного обеспечения 

населения, в том числе с учетом исполнения государственных 

обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан 

Задачи муниципальной программы 

Константиновского района 

– оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных 

условий отдельным категориям граждан, в том числе с учетом исполнения 

государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан; 

обеспечение перспективных территорий документами территориального 

планирования в целях создания условий для участия в жилищном 

строительстве индивидуальных застройщиков 

Целевые показатели 

муниципальной программы 

Константиновского района 

– количество участников программы, получивших меры государственной 

поддержки в улучшении жилищных условий; 

количество перспективных земельных участков, предполагаемых для 

предоставления в собственность гражданам, имеющим трех и более детей, 



  
 

на которых планируется жилищное строительство и в отношении которых 

Администрацией Константиновского района выполнено межевание. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Константиновского района  

– срок реализации программы 2014-2020 годы,  

этапы не выделяются 

 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

Константиновского района 

 Общий объем финансирования Программы  на весь период – 139591,8 

тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

в 2014 году – 12089,1 тыс. рублей; 

в 2015 году – 26594,1 тыс. рублей, из них неисполненные 

расходные обязательства 2014 года –  718,3 тыс. рублей; 

в 2016 году – 17704,9  тыс. рублей, из них неисполненные 

расходные обязательства 2015 года –  1386,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 18959,5 тыс. рублей; 

в 2018 году –21705 тыс. рублей; 

в 2019 году – 21705 тыс. рублей; 

в 2020 году – 20834,2 тыс. рублей. 

Объем финансирования из бюджета Константиновского района –139537,3 

тыс. рублей, в том числе: 

       в 2014 году – 12089,1 тыс. рублей; 

      в 2015 году – 26594,1 тыс. рублей, из них неисполненные расходные 

обязательства 2014 года –  718,3 тыс. рублей; 

     в 2016 году –17650,4  тыс. рублей, из них неисполненные расходные 

обязательства 2015 года –  1386,0 тыс. рублей; 

     в 2017 году – 18959,5тыс. рублей; 

     в 2018 году – 21705,0 тыс. рублей; 

     в 2019 году – 21705,0 тыс. рублей; 

     в 2020 году – 20834,2 тыс. рублей, 

из них объем финансирования за счет безвозмездных поступлений в 

бюджет Константиновского района – 134914,49 тыс. рублей, в том числе: 

     в 2014 году – 11320,7 тыс. рублей; 

     в 2015 году – 26261,19 тыс. рублей, из них неиспользованные средства 

2014 года – 682,39 тыс. рублей; 

    в 2016 году – 14470,7 тыс. рублей, из них неиспользованные средства 

2015 года – 1289,25 тыс. рублей; 

    в 2017 году – 18876,6  тыс. рублей; 

    в 2018 году – 21622,1 тыс. рублей; 

    в 2019 году – 21622,1 тыс. рублей; 



  
 

    в 2020 году – 20741,1 тыс. рублей; 

в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 18707,29 тыс. рублей, в том 

числе: 

    в 2014 году – 3992,1 тыс. рублей; 

    в 2015 году – 7673,09 тыс. рублей, из них неиспользованные средства – 

682,39 тыс. рублей; 

    в 2016 году – 3173,3 тыс. рублей; 

    в 2017 году – 1289,6 тыс. рублей; 

    в 2018 году – 1289,6 тыс. рублей; 

    в 2019 году – 1289,6 тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета – 116207,2 тыс. рублей, в том числе: 

    в 2014 году – 7328,6 тыс. рублей; 

    в 2015 году – 18588,1 тыс. рублей; 

    в 2016 году – 11297,4 тыс. рублей, из них неиспользованные средства – 

1289,25 тыс. рублей; 

    в 2017 году – 17587 тыс. рублей; 

    в 2018 году – 20332,5 тыс. рублей; 

    в 2019 году – 20332,5 тыс. рублей; 

    в 2020 году – 20741,1 тыс. рублей. 

Объем финансирования из бюджетов поселений – 54,5 тыс. рублей,  

   в том числе: 

   в 2016 году – 54,5 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы Константиновского 

района 

– предоставление мер государственной поддержки в улучшении жилищных 

условий  

 

 

 

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния проблемы обеспечения жильем населения 

Константиновского района 

Реализация права граждан на жилище, обеспечение достойных и доступных условий проживания – одна из 

фундаментальных задач правового государства. Развитие жилищного строительства является приоритетным 

направлением социально-экономического развития Константиновского района. 

Актуальность решения комплекса проблем в сфере развития жилищного строительства обусловлена тем, что 

приобрести жилье с использованием рыночных механизмов на сегодняшний день способен ограниченный круг 

семей с уровнем доходов выше среднего.  

Основными причинами низкого платежеспособного спроса на жилье являются низкая доступность 



  
 

долгосрочных ипотечных жилищных кредитов, а также высокий уровень рисков и издержек на этом рынке.  

Раздел 2. Основные цели, задачи, показатели (индикаторы), основные ожидаемые результаты, сроки и этапы 

реализации, целевые показатели Программы 

Одна из главных целей муниципальной программы Константиновского района – повышение доступности 

жилья и качества жилищного обеспечения населения, в том числе с учетом исполнения государственных 

обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан. 

Для достижения цели Программы необходимо решение следующих задач:  

обеспечение перспективных территорий документами территориального планирования в целях создания 

условий для участия в жилищном строительстве индивидуальных застройщиков. Достижение данной задачи 

характеризует целевой показатель «Количество перспективных земельных участков, предполагаемых для 

предоставления в собственность гражданам, имеющим трех и более детей, на которых планируется жилищное 

строительство и в отношении которых Администрацией Константиновского района выполнено межевание»; 

оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан, в 

том числе с учетом исполнения государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий 

граждан. Решение данной задачи характеризует показатель «количество участников программы, получивших меры 

государственной поддержки в улучшении жилищных условий 

Решение данной задачи характеризуется улучшением жилищных условий участников подпрограммы 

«Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан». 

Кроме того, в целях обеспечения эффективного управления реализацией Программы решаются следующие 

задачи: 

обеспечение эффективного исполнения государственных функций; 

повышение доступности и качества оказания государственных услуг в сфере реализации Программы;  

повышение эффективности и результативности бюджетных расходов в сфере реализации Программы; 

информационное обеспечение реализации Программы и мониторинг ее реализации. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Константиновкого района, подпрограммы 

муниципальной программы Константиновского района и их значениях приведены в приложении № 1 Программе. 

Сведения о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы приведены в приложении 

№ 5 к Программе. 

Срок реализации муниципальной программы Константиновского района рассчитан на семь лет – с 2014 по 

2020 годы. 

 

Раздел 3. Обоснование выделения подпрограммы муниципальной программы Константиновского района, 

обобщенная характеристика основных мероприятий 

Поставленные в рамках муниципальной программы Константиновского района задачи требуют 

дифференцированного подхода к их решению. В этой связи в муниципальной программе Константиновского района 

сформированы две подпрограммы: 

1. Подпрограмма 1 «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным 

категориям граждан». 

Подпрограмма предназначена для решения соответствующих задач муниципальной программы 

Константиновского района. 

Цель подпрограммы – оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным 

категориям граждан, в том числе с учетом исполнения государственных обязательств по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан. 

Задача 1. Обеспечение жильем льготных категорий граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в 

улучшении жилищных условий. 

Достижение указанной задачи будет осуществляться путем реализации мероприятий по оказанию 

государственной поддержки в улучшении жилищных условий гражданам, состоящим на учете в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных условий. 



  
 

2. Подпрограмма 2 «Развитие территорий для жилищного строительства в Константиновском районе» 

направлена на повышение доступности жилья и качества жилой среды путем создания условий по развитию 

территорий для жилищного строительства. 

В рамках данной подпрограммы Администрацией Константиновского района будут проводиться 

мероприятия по межеванию земельных участков, предполагаемых для предоставления в собственность гражданам, 

имеющих трех и более детей. 

Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы Константиновского района 

приводится в приложении № 2 к Программе. 

Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению Программы 

Общий объем финансирования Программы на весь период – 139591,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

в 2014 году – 12089,1 тыс. рублей; 

в 2015 году – 26594,1 тыс. рублей, из них неисполненные расходные обязательства 2014 года –  718,3 тыс. 

рублей; 

в 2016 году – 17704,9 тыс. рублей, из них неисполненные расходные обязательства 2015 года –  1386,0 тыс. 

рублей; 

в 2017 году – 18959,5 тыс. рублей; 

в 2018 году –21705 тыс. рублей; 

в 2019 году – 21705 тыс. рублей; 

в 2020 году – 20834,2 тыс. рублей. 

Объем финансирования из бюджета Константиновского района – 139537,3 тыс. рублей, в том числе: 

       в 2014 году – 12089,1 тыс. рублей; 

      в 2015 году – 26594,1 тыс. рублей, из них неисполненные расходные обязательства 2014 года –  718,3 тыс. 

рублей; 

     в 2016 году –17650,4  тыс. рублей, из них неисполненные расходные обязательства 2015 года –  1386,0 тыс. 

рублей; 

     в 2017 году –18959,5 тыс. рублей; 

     в 2018 году – 21705,0 тыс. рублей; 

     в 2019 году – 21705,0 тыс. рублей; 

     в 2020 году – 20834,2 тыс. рублей, 

из них объем финансирования за счет безвозмездных поступлений в бюджет Константиновского района – 134914,49 

тыс. рублей, в том числе: 

     в 2014 году – 11320,7 тыс. рублей; 

     в 2015 году – 26261,19 тыс. рублей, из них неиспользованные средства 2014 года – 682,39 тыс. рублей; 

    в 2016 году – 14470,7 тыс. рублей, из них неиспользованные средства 2015 года – 1289,25 тыс. рублей; 

    в 2017 году – 18876,6  тыс. рублей; 

    в 2018 году – 21622,1 тыс. рублей; 

    в 2019 году – 21622,1 тыс. рублей; 

    в 2020 году – 20741,1 тыс. рублей; 



  
 

в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 18707,29 тыс. рублей, в том числе: 

    в 2014 году – 3992,1 тыс. рублей; 

    в 2015 году – 7673,09 тыс. рублей, из них неиспользованные средства – 682,39 тыс. рублей; 

    в 2016 году – 3173,3 тыс. рублей; 

    в 2017 году – 1289,6 тыс. рублей; 

    в 2018 году – 1289,6 тыс. рублей; 

    в 2019 году – 1289,6 тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета – 116207,2 тыс. рублей, в том числе: 

    в 2014 году – 7328,6 тыс. рублей; 

    в 2015 году – 18588,1 тыс. рублей; 

    в 2016 году – 11297,4 тыс. рублей, из них неиспользованные средства – 1289,25 тыс. рублей; 

    в 2017 году – 17587 тыс. рублей; 

    в 2018 году – 20332,5 тыс. рублей; 

    в 2019 году – 20332,5 тыс. рублей; 

    в 2020 году – 20741,1 тыс. рублей. 

Объем финансирования из бюджетов поселений – 54,5 тыс. рублей,  

   в том числе: 

   в 2016 году – 54,5 тыс. рублей. 

 

Расходы бюджета Константиновского района на реализацию муниципальной программы Константиновского 

района приведены в приложении № 3 к Программе. 

Расходы федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Константиновского района и внебюджетных 

источников на реализацию муниципальной программы Константиновского района приведены в приложении № 4 к 

Программе. 

Раздел 5. Участие муниципальных образований Константиновского района в реализации Программы 

Участие муниципальных образований Константиновского района реализуется в рамках заключенных 

соглашений о направлении средств областного бюджета на софинансирование расходов по соответствующим 

направлениям расходования. 

Раздел 6. Методика оценки эффективности Программы 

Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой оценку фактической 

эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и должна быть основана на оценке 

результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также 

реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение 

соответствующей сферы социально-экономического развития Константиновского района. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок: 

степени достижения целей и решения задач подпрограмм и муниципальной программы в целом посредством 

выполнения установленных целевых показателей; 



  
 

степени соответствия расходов запланированному уровню затрат и эффективности использования средств 

бюджета Константиновского района; 

степени реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ 

(достижения ожидаемых результатов их реализации). 

В рамках методики оценки эффективности муниципальной программы может предусматриваться 

установление пороговых значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы. Превышение 

(недостижение) таких пороговых значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации 

муниципальной программы. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы предусматривает возможность проведения 

оценки эффективности муниципальной программы в течение реализации муниципальной программы не реже чем 

один раз в год. 

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых 

показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы. 

I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы осуществляется по 

нижеприведенным формулам. 

В отношении показателя, большее значение которого отражает большую эффективность, – по формуле: 

 

Эп = ИДп/ИЦп 

 

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;  

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации муниципальной программы; 

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного муниципальной программой. 

Если эффективность целевого показателя муниципальной программы составляет более 1, при расчете 

суммарной эффективности, эффективность по данному показателю принимается за 1. 

В отношении показателя, меньшее значение которого отражает большую эффективность, – по формуле: 

Эп = ИЦп /ИДп 

 

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы; 

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного муниципальной программой; 

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации муниципальной программы. 

Если эффективность целевого показателя муниципальной программы составляет менее 1, при расчете 

суммарной эффективности, эффективность по данному показателю принимается за 0. 

В отношении показателя, исполнение которого оценивается как наступление или ненаступление события, за 1 

принимается наступление события, за 0 – ненаступление события. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы определяется по 

формуле: 

 

, 

 

где Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы; 

n

Э

Э

n

i

Пi

О


 1



  
 

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы; 

i – номер показателя муниципальной программы; 

n – количество целевых показателей муниципальной программы. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,95 

и выше, это характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

достижения целевых показателей. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет от 

0,75 до 0,95, это характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы 

по степени достижения целевых показателей. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 

менее 0,75, это характеризует низкий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

достижения целевых показателей. 

II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, 

оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме (таблица 28), по следующей формуле: 

 

СРом = Мв / М, 

 

где: СРом - степень реализации основных мероприятий; 

Мв - количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, 

запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году. 

Основное мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при достижении следующих 

результатов: 

основное мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в абсолютных или 

относительных величинах) значений показателей (индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если 

фактически достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 95 и выше процентов от запланированного и 

не хуже, чем значение показателя (индикатора), достигнутое в году, предшествующем отчетному, при условии 

неуменьшения финансирования основного мероприятия. В том случае, когда для описания результатов реализации 

основного мероприятия используется несколько показателей (индикаторов), для оценки степени реализации 

основного мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений фактических значений 

показателей к запланированным значениям; 

основное мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ) на основании 

муниципальных заданий, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета 

Константиновского рйона, считается выполненным в полном объеме в случае выполнения сводных показателей 

муниципальных заданий по объему и по качеству муниципальных услуг (работ); 

по иным основным мероприятиям результаты реализации оцениваются как наступление или ненаступление 

контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата. 

 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 

0,95 и выше, это характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

реализации основных мероприятий. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет от 

0,75 до 0,95, это характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы 

по степени реализации основных мероприятий. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 

менее 0,75, это характеризует низкий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

реализации основных мероприятий. 



  
 

III. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы Константиновского района 

рассчитывается в несколько этапов: 

1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств 

бюджета Константиновского района, безвозмездных поступлений в бюджет Константиновского района и бюджетов 

поселений, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме (таблица 27), по следующей 

формуле: 

 

СРм = Мв / М, 

 

где: СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к 

реализации в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году. 

Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при достижении следующих результатов: 

мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных 

величинах) значений показателей (индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 95 и выше процентов от запланированного и не хуже, чем 

значение показателя (индикатора), достигнутое в году, предшествующем отчетному, при условии неуменьшения 

финансирования мероприятия. В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия используется 

несколько показателей (индикаторов), для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 

арифметическое значение отношений фактических значений показателей к запланированным значениям, 

выраженное в процентах; 

мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ) на основании муниципальных 

заданий, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета Константиновского района, 

считается выполненным в полном объеме в случае выполнения сводных показателей муниципальных заданий по 

объему и по качеству муниципальных услуг (работ); 

по иным мероприятиям результаты реализации оцениваются как наступление или ненаступление 

контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата. 

2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Константиновского 

района, безвозмездных поступлений в бюджет Константиновского района и бюджетов поселений оценивается как 

отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной 

программы к их плановым значениям по следующей формуле: 

 

ССуз = Зф / Зп, 

 

где: ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф - фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году; 

Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году. 

3. Эффективность использования средств бюджета Константиновского района рассчитывается как отношение 

степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 

бюджета Константиновского района, безвозмездных поступлений в бюджет Константиновского района и бюджетов 

поселений по следующей формуле: 

 

где:  - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы; 

,СС/СРЭ узмис 

исЭ



  
 

 - степень реализации всех мероприятий программы; 

 - степень соответствия запланированному уровню расходов из бюджета Константиновского района. 

Бюджетная эффективность реализации программы признается: 

высокой, в случае если значение Эис  составляет 0,95 и выше; 

удовлетворительной, в случае если значение Эис составляет от 0,75 до 0,95; 

низкой, в случае если значение Эис составляет менее 0,75. 

Для оценки эффективности реализации программы применяются следующие коэффициенты значимости: 

- степень достижения целевых показателей – 0,5; 

- реализация основных мероприятий – 0,3; 

- бюджетная эффективность – 0,2. 

Уровень реализации муниципальной программы, в целом оценивается по формуле: 

УРпр = Эо * 0,5 + СРом * 0,3 + Эис * 0,2 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким, если УРпр составляет 

0,95 и выше; 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается удовлетворительным, если УРпр 

составляет от 0,75 до 0,95; 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается низким если УРпр составляет 

менее 0,75. 

Раздел 7. Порядок взаимодействия ответственных исполнителей и  

участников Программы 

  7.1. Руководитель органа местного самоуправления Константиновского района, отраслевого 

(функционального) органа Администрации Константиновского района, определенного ответственным 

исполнителем муниципальной программы, несет персональную ответственность за текущее управление 

реализацией муниципальной программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее 

выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией муниципальной программы. 

Руководитель органа местного самоуправления Константиновского района, отраслевого (функционального) 

органа Администрации Константиновского района, определенного соисполнителем муниципальной программы, 

несет персональную ответственность за текущее управление реализацией подпрограммы и конечные результаты, 

рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств. 

Руководитель органа местного самоуправления Константиновского района, отраслевого (функционального) 

органа Администрации Константиновского района, муниципального учреждения, определенные участниками 

муниципальной программы, несут персональную ответственность за реализацию основного мероприятия 

подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы и использование выделяемых на их выполнение 

финансовых средств. 

7.2. Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации 

муниципальной программы (далее - план реализации), разрабатываемым на очередной финансовый год и 

содержащим перечень значимых контрольных событий муниципальной программы с указанием их сроков и 

ожидаемых результатов. 

План реализации составляется ответственным исполнителем совместно с соисполнителями и участниками 

мСР

узСС



  
 

муниципальной программы при разработке муниципальной программы. 

В случае наличия в муниципальной программе перечня инвестиционных проектов строительства, 

реконструкции, капитального ремонта, находящихся в муниципальной собственности Константиновского района, 

план реализации в обязательном порядке должен содержать контрольные события по объектам строительства, 

реконструкции, капитального ремонта, находящимся в муниципальной собственности Константиновского района. 

План реализации утверждается актом главного распорядителя средств бюджета Константиновского района 

– ответственного исполнителя муниципальной программы не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения 

постановлением Администрации Константиновского района муниципальной программы и далее ежегодно, не 

позднее 30 декабря текущего финансового года.  

В случае принятия решения ответственным исполнителем муниципальной программы по согласованию с 

соисполнителями и участниками муниципальной программы о внесении изменений в план реализации, не 

влияющих на параметры муниципальной программы, изменения в план вносятся  и утверждаются не позднее 5 

рабочих дней со дня принятия решения. 

    7.3. Контроль за исполнением муниципальных программ осуществляется Администрацией 

Константиновского района. 

                 7.4. В целях обеспечения оперативного контроля за реализацией муниципальных программ ответственный 

исполнитель соответствующей муниципальной программы по итогам полугодия, 9 месяцев направляет в отдел 

экономического развития отчет об исполнении плана реализации, согласованный с финансовым отделом, в срок до 

10-го числа второго месяца, следующего за отчетным периодом.  

 Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы, направленный в финансовый отдел, 

рассматривается финансовым отделом в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты поступления.  

Отчет об исполнении плана реализации за год рассматривается финансовым отделом и отделом 

экономического развития в составе проекта постановления Администрации Константиновского района об 

утверждении отчета о реализации муниципальной программы за год. Требования к отчету об исполнении плана 

реализации определяются методическими рекомендациями. 

       7.5.Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы по итогам полугодия, 9 месяцев 

подлежит размещению ответственным исполнителем муниципальной программы в течение 10 рабочих дней на 

официальном сайте Администрации Константиновского района в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

            7.6.Ответственный исполнитель муниципальной программы подготавливает проект постановления 

Администрации Константиновского района об утверждении отчета о реализации муниципальной программы за год 

(далее - годовой отчет) до 1 мая года, следующего за отчетным. 

В связи с предоставлением отчётной информации банковскими учреждениями и микрофинансовыми 

организациями – участниками муниципальной программы Константиновского района «Экономическое развитие», 

за прошедший финансовый год в июне текущего года, отчет по программе формируется до 1 июля года, 

следующего за отчетным. 

             7.7.Годовой отчет содержит: 

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;  

перечень основных мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых программ, 

выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки; 

перечень контрольных событий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные 

сроки согласно плану реализации; 

анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы;  

данные об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на выполнение основных 



  
 

мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых программ; 

сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы; 

информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу; 

информацию о результатах оценки бюджетной эффективности муниципальной программы; 

информацию о реализации мер государственного и муниципального регулирования, в том числе налоговых, 

кредитных и тарифных инструментов; 

предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы (в том числе по оптимизации 

бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых 

программ и корректировке целевых индикаторов и показателей муниципальной программы на текущий 

финансовый год и плановый период); 

иную информацию в соответствии с методическими указаниями. 

7.8.Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ответственным 

исполнителем в составе годового отчета в соответствии с методическими рекомендациями. 

              7.9.По результатам оценки эффективности муниципальной программы  Администрацией 

Константиновского района может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная 

с очередного финансового года, ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости 

изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы. 

     7.10.В случае принятия Администрацией Константиновского района решения о необходимости 

прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной муниципальной 

программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение реализации муниципальной программы, ответственный исполнитель муниципальной программы в 

месячный срок вносит соответствующий проект постановления Администрации Константиновского района в 

порядке, установленном Регламентом Администрации Константиновского района. 

           7.11.Годовой отчет после принятия Администрацией Константиновского района постановления о его 

утверждении подлежит размещению ответственным исполнителем муниципальной программы не позднее 10 

рабочих дней на официальном сайте Администрации Константиновского района в информационно--

телекоммуникационной сети Интернет. 

          7.12.Ответственные исполнители муниципальных программ в установленном порядке вносят изменения в 

муниципальные программы по основным мероприятиям подпрограмм, мероприятиям ведомственных целевых 

программ  текущего финансового года и (или) планового периода в текущем финансовом году, за исключением 

изменений наименований основных мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых программ в 

случаях, установленных бюджетным законодательством. 

         7.13.В случае внесения в муниципальную программу изменений, влияющих на параметры плана реализации, 

ответственный исполнитель муниципальной программы не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения 

постановлением Администрации Константиновского района указанных изменений вносит соответствующие 

изменения в план реализации. 

         7.14.Информация о реализации государственных программ подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации Константиновского района и на сайтах ответственных исполнителей муниципальных программ. 

 

 

  

 

Раздел 8. Подпрограмма 1 «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий 

отдельным категориям граждан» 



  
 

муниципальной программы Константиновского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Константиновского района» 

 

8.1. ПАСПОРТ 

 

подпрограммы «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям 

граждан»  

 

 

Наименование 

подпрограммы 

– подпрограмма «Оказание мер государственной поддержки в улучшении 

жилищных условий отдельным категориям граждан» (далее – Подпрограмма 1) 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 1 

  

– Администрация Константиновского района (отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, 

транспорта и связи Администрации Константиновского района) 

Участники 

Подпрограммы 1 

 

– МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» 

 

Программно-целевые 

инструменты 

– отсутствуют  

Цель Подпрограммы 1 – оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий 

отдельным категориям граждан, в том числе с учетом исполнения 

государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий 

граждан 

Задачи Подпрограммы 1 – обеспечение жильем льготных категорий граждан, состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных условий; 

Целевые показатели 

Подпрограммы 1 

– количество участников, состоящих на учете в качестве нуждающихся в 

улучшении жилищных условий и получивших меры государственной поддержки в 

улучшении жилищных условий; 

общая площадь жилых помещений, приобретаемых (строящихся) участниками, 

состоящими на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и 

получивших меры государственной поддержки в улучшении жилищных условий; 

Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы 1 

– срок реализации 2014-2020 годы, 

этапы не выделяются 

Ресурсное обеспечение 

Подпрограммы 1 

– Общий объем финансирования Программы  на весь период – 138104,4 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

в 2014 году – 11811,8 тыс. рублей; 

в 2015 году – 26594,1 тыс. рублей, из них неисполненные расходные 

обязательства 2014 года –  718,3 тыс. рублей; 

в 2016 году – 16494,8  тыс. рублей, из них неисполненные расходные 

обязательства 2015 года –  1386,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 18959,5 тыс. рублей; 

в 2018 году – 21705 тыс. рублей; 

в 2019 году – 21705 тыс. рублей; 

в 2020 году – 20834,2 тыс. рублей. 

Объем финансирования из бюджета Константиновского района – 138104,4 тыс. 

рублей, в том числе: 

       в 2014 году – 11811,8 тыс. рублей; 

      в 2015 году – 26594,1 тыс. рублей, из них неисполненные расходные 



  
 

обязательства 2014 года –  718,3 тыс. рублей; 

     в 2016 году – 16494,8  тыс. рублей, из них неисполненные расходные 

обязательства 2015 года –  1386,0 тыс. рублей; 

     в 2017 году – 18959,5 тыс. рублей; 

     в 2018 году – 21705 тыс. рублей; 

     в 2019 году –21705 тыс. рублей; 

     в 2020 году – 20834,2  тыс. рублей, 

из них объем финансирования за счет безвозмездных поступлений в бюджет 

Константиновского района – 133758,89 тыс. рублей, в том числе: 

     в 2014 году – 11320,7 тыс. рублей; 

     в 2015 году – 26261,19 тыс. рублей, из них неиспользованные средства 2014 

года – 682,39 тыс. рублей; 

    в 2016 году – 13315,1 тыс. рублей, из них неиспользованные средства 2015 года 

– 1289,25 тыс. рублей; 

    в 2017 году – 18876,6 тыс. рублей; 

    в 2018 году – 21622,1 тыс. рублей; 

    в 2019 году – 21622,1 тыс. рублей; 

    в 2020 году – 20741,1 тыс. рублей; 

в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 18707,29 тыс. рублей, в том числе: 

    в 2014 году – 3992,1 тыс. рублей; 

    в 2015 году – 7673,09 тыс. рублей, из них неиспользованные средства – 682,39 

тыс. рублей; 

    в 2016 году – 3173,3 тыс. рублей; 

    в 2017 году – 1289,6 тыс. рублей; 

   в 2018 году – 1289,6 тыс. рублей; 

  в 2019 году – 1289,6 тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета – 115051,6 тыс. рублей, в том числе: 

    в 2014 году – 7328,6 тыс. рублей; 

    в 2015 году – 18588,1 тыс. рублей; 

    в 2016 году – 10141,8 тыс. рублей, из них неиспользованные средства – 1289,25 

тыс. рублей; 

    в 2017 году – 17587 тыс. рублей; 

    в 2018 году – 20332,5 тыс. рублей; 

    в 2019 году – 20332,5 тыс. рублей; 



  
 

    в 2020 году – 20741,1 тыс. рублей. 

Объем финансирования из бюджетов поселений – 54,5 тыс. рублей,  

   в том числе: 

   в 2016 году – 54,5 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Подпрограммы 1 

– участники Подпрограммы 1, состоящие на учете в качестве нуждающихся в 

улучшении жилищных условий, получат меры государственной поддержки в 

улучшении жилищных условий; 

 

 

8.2. Характеристика сферы реализации Подпрограммы 1 

 

Одним из приоритетов государственной политики является поддержка отдельных категорий граждан, 

которые нуждаются в улучшении жилищных условий. 

Константиновский район участвует в реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 

федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, а также принимал участие в реализации 

подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 

годы и 2011-2015 годы. С 2006 года улучшили жилищные условия при оказании поддержки за счет средств 

федерального, областного и местного бюджетов 76 молодых семей.  

Как правило, молодые семьи не имеют возможности получить доступ на рынок жилья без бюджетной 

поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут 

уплатить первоначальный взнос при получении кредита. Молодые семьи в основном являются приобретателями 

первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы 

использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного 

кредита или займа. К тому же, как правило, они еще не имеют возможности накопить на эти цели необходимые 

средства.  

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы в дальнейшем станет основой стабильных 

условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в 

Константиновском районе. Возможность решения жилищной проблемы создаст для молодежи стимул к повышению 

качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы.  

Обеспечение жилыми помещениями по договору найма специализированного жилого помещения детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области 25.06.2012      № 

539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по 

обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». 

В рамках мероприятий оказывается государственная поддержка решения жилищной проблемы детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении 

жилищных условий, а также социальных проблем жизненного устройства данной категории граждан.  

8.3. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы 

реализации Подпрограммы 1 

 

Цель Подпрограммы 1 – оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным 

категориям граждан, в том числе с учетом исполнения государственных обязательств по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан. 

Для достижения цели Подпрограммы 1 необходимо решить задачу - Обеспечение жильем льготных категорий 

граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

Оценка достижения указанной цели оценивается: 

количеством участников Подпрограммы 1, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных 

условий и получивших меры государственной поддержки в улучшении жилищных условий; 



  
 

общей площадью жилых помещений, приобретаемых (строящихся) участниками подпрограммы, состоящих на 

учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и получивших меры государственной поддержки в 

улучшении жилищных условий. 

Сведения о показателях (индикаторах) Подпрограммы 1 и их значениях приведены в приложении № 1 к 

Программе. 

Срок реализации Подпрограммы 1 рассчитан на семь лет – с 2014 по 2020 годы. 

Реализация всех направлений Подпрограммы 1 рассчитана на весь период реализации программы с 1 января 2014 

года по 31 декабря 2020 года включительно.  

Конечный результат реализации Подпрограммы 1: 

получение мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий  участниками Подпрограммы 1, 

состоящими на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий; 

 

8.4. Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 1 

 

8.4.1. Обеспечение жильем молодых семей в Константиновском  районе 

Молодым семьям оказывается государственная поддержка в улучшении жилищных условий путем предоставления 

им социальных выплат. 

Условия и порядок предоставления социальных выплат на приобретение (строительство) жилья молодым 

семьям определяются постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О федеральной 

целевой программе «Жилище» на 2015 – 2020 годы», постановлением Правительства Ростовской области от 

27.02.2014 № 135 «О порядке реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной 

целевой программы «Жилище» на 2015 – 2020 годы» на территории Ростовской области, постановлением 

Правительства Ростовской области от 25.09.2013 №604 «Об утверждении государственной программы Ростовской 

области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ростовской области», постановлением 

Администрации Константиновского района от 15.02.2016 №131 «Об утверждении в новой редакции 

Административного регламента Администрации Константиновского района по предоставлению муниципальной 

услуги по включению молодой семьи в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 

федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы», настоящей программой. 

Основными источниками финансирования мероприятий подпрограммы являются средства федерального 

бюджета (в рамках софинансирования федеральной подпрограммы), средства областного и средства бюджета 

Константиновского района. 

Доля финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств местного бюджета определяется в 

соответствии с уровнем софинансирования субсидий бюджета Константиновского района для софинансирования 

расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения, утвержденного постановлением Правительства Ростовской области от 28 декабря 2011 года 

№302 «Об уровне софинансирования субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения». 

Средства бюджета Константиновского района будут отражены в подпрограмме при условии подтверждения 

их решением Собрания депутатов Константиновского района о бюджете муниципального образования. 

В случае недостаточности средств федерального и областного бюджета и в целях полного освоения 

выделенных средств допускается возможность выплаты недостающего объема средств очередной молодой семье за 

счет средств бюджета Константиновского района. 

 

8.4.2. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа по 

договорам 

найма специализированных жилых помещений 

 

Порядок обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, определен постановлением Правительства Ростовской области 

25.06.2012 № 539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по 

обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей». 

Финансирование осуществляется за счет средств федерального и областного бюджетов.  



  
 

На уровне района принято постановление Администрации Константиновского района от 24.02.2016 №163 «Об 

утверждении Административного регламента Администрации Константиновского района по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие на учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях». 

8.4.3 Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных 

федеральным законом от 12.01.1995 г. №5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2008 

№714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов». 

Порядок обеспечения жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов определен 

постановлением Правительства Ростовской области от 25.06.2012 №541 «О порядке предоставления мер социальной 

поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов», Указом Президента 

РФ от 07.05.2008 №714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» и в 

соответствии с федеральным законом от 12.01.1995 г. №5-ФЗ «О ветеранах». 

Финансирование осуществляется за счет средств федерального бюджета. 

 

8.4.4. Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 

12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах» и от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ». 

Порядок обеспечения жильем ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов 

определен постановлением Правительства Ростовской области от 25.06.2012 №541 «О порядке предоставления мер 

социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов», в 

соответствии с федеральными законами от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах» и от 24.11.1995 №181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в РФ». 

Финансирование осуществляется за счет средств федерального бюджета. 

8.4.5. Приобретение и предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда 

муниципального образования «Константиновский район». 

         Порядок предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального 

образования «Константиновский район» медицинским сотрудникам муниципального бюджетного учреждения 

здравоохранения «Центральная районная больница» Константиновского района Ростовской области осущетствляется 

в соответствии с решением Собрания депутатов от 26.11.2013 Об утверждении Положения «О специализированном 

жилищном фонде муниципального образования Константиновский район». 

Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета. 

        8.4.6. Предоставление по договору социального найма жилых помещений гражданам, состоящих на учете в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях в составе которых имеется трое или более детей-близнецов в рамках 

подпрограммы «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям 

граждан» муниципальной программы Константиновского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Константиновского района». 

          Порядок предоставления жилых помещений специализированного по договору социального найма жилых 

помещений гражданам, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в составе которых 

имеется трое или более детей-близнецов осущетствляется в соответствии с Постановлением Правительства 

Ростовской области от 14.06.2012 № 514. 

          Финансирование осуществляется за счет средств областного бюджета. 

 

8.5. Информация по ресурсному обеспечению Подпрограммы 1 

Общий объем финансирования Программы  на весь период – 138104,4 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

в 2014 году – 11811,8 тыс. рублей; 

в 2015 году – 26594,1 тыс. рублей, из них неисполненные расходные обязательства 2014 года –  718,3 тыс. 

рублей; 



  
 

в 2016 году – 16494,8  тыс. рублей, из них неисполненные расходные обязательства 2015 года –  1386,0 тыс. 

рублей; 

в 2017 году – 18959,5 тыс. рублей; 

в 2018 году – 21705,0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 21705,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 20834,2 тыс. рублей. 

Объем финансирования из бюджета Константиновского района –138104,4 тыс. рублей, в том числе: 

   в 2014 году – 11811,8 тыс. рублей; 

в 2015 году – 26594,1 тыс. рублей, из них неисполненные расходные обязательства 2014 года –  718,3 тыс. 

рублей; 

в 2016 году – 16494,8  тыс. рублей, из них неисполненные расходные обязательства 2015 года –  1386,0 тыс. 

рублей; 

в 2017 году –18959,5 тыс. рублей; 

в 2018 году – 21705,0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 21705,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 20834,2 тыс. рублей. 

из них объем финансирования за счет безвозмездных поступлений в бюджет Константиновского района – 133758,89 

тыс. рублей, в том числе: 

     в 2014 году – 11320,7 тыс. рублей; 

     в 2015 году – 26261,19 тыс. рублей, из них неиспользованные средства 2014 года – 682,39 тыс. рублей; 

    в 2016 году – 13315,1 тыс. рублей, из них неиспользованные средства 2015 года – 1289,25 тыс. рублей; 

    в 2017 году – 18876,6 тыс. рублей; 

    в 2018 году – 21622,1 тыс. рублей; 

    в 2019 году – 21622,1 тыс. рублей; 

    в 2020 году – 20741,1 тыс. рублей; 

в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 18707,29 тыс. рублей, в том числе: 

    в 2014 году – 3992,1 тыс. рублей; 

    в 2015 году – 7673,09 тыс. рублей, из них неиспользованные средства – 682,39 тыс. рублей; 

    в 2016 году – 3173,3 тыс. рублей; 

    в 2017 году – 1289,6 тыс. рублей; 

   в 2018 году – 1289,6 тыс. рублей; 

  в 2019 году – 1289,6 тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета – 115051,6 тыс. рублей, в том числе: 



  
 

    в 2014 году – 7328,6 тыс. рублей; 

    в 2015 году – 18588,1 тыс. рублей; 

    в 2016 году – 10141,8 тыс. рублей, из них неиспользованные средства – 1289,25 тыс. рублей; 

    в 2017 году – 17587 тыс. рублей; 

    в 2018 году – 20332,5 тыс. рублей; 

    в 2019 году – 20332,5 тыс. рублей; 

    в 2020 году – 20741,1 тыс. рублей. 

Объем финансирования из бюджетов поселений – 54,5 тыс. рублей,  

   в том числе: 

   в 2016 году – 54,5 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 1 за счет средств бюджета Константиновского района 

подлежит ежегодному уточнению в рамках формирования проектов бюджетов на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 

8.7. Участие муниципальных образований Константиновского района в реализации Подпрограммы 1 

 

Участие муниципальных образований Константиновского района в реализации Подпрограммы 1 не 

требуется. 

Раздел 9 Подпрограммы 2 «Развитие территорий для жилищного строительства в Константиновском районе» 

муниципальной программы Константиновского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Константиновского района» изложить в следующей редакции: 

 

«Раздел 9. Подпрограмма 2 «Развитие территорий для жилищного строительства в Константиновском районе» 

муниципальной программы Константиновского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Константиновского района» 

 

9.1. ПАСПОРТ 

Подпрограммы «Развитие территорий для жилищного строительства в Константиновском районе» 

 

Наименование подпрограммы - подпрограмма «Развитие территорий для жилищного строительства в 

Константиновском районе» (далее – Подпрограмма 2) 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 2 

- Администрация Константиновского района (отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и связи Администрации 

Константиновского района) 

Участники 

подпрограммы 2 

- отсутствуют 

Программно-целевые 

инструменты 

- отсутствуют 

Цель Подпрограммы 2 - обеспечение перспективных территорий документами 

территориального планирования в целях создания условий для участия 



  
 

в жилищном строительстве индивидуальных застройщиков и 

повышение доступности жилья и качества жилой среды путем 

создания условий для развития территорий для жилищного 

строительства 

Задачи подпрограммы 2 - - создание условий для развития приоритетной территории жилищного 

строительства путем вовлечения в оборот земельных участков в целях 

жилищного строительства, в том числе жилья экономического класса; 

- обеспечение перспективных земельных участков, приоритетных 

территорий жилищного строительства документами территориального 

планирования и планировки территорий с целью формирования 

территорий для жилищного строительства 

Целевые показатели 

Подпрограммы 2 

- Доля земельных участков, включенных в «Региональный адресный 

перечень земельных участков для жилищного строительства и 

комплексного освоения в целях жилищного строительства», по 

которым разработаны проекты планировки и межевания территории 

Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы 2 

- срок реализации 2014-2020 годы, 

этапы не выделяются 

Ресурсное обеспечение 

Подпрограммы 2 

- Общий объем финансирования Подпрограммы 2 на весь период – 

1487,4 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

в 2014 году – 277,3 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1210,1 тыс. рублей. 

Объем финансирования из бюджета Константиновского района – 

1487,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 277,3 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1210,1 тыс. рублей, из них 

 финансирование за счет безвозмездных поступлений в бюджет 

Константиновского района – 1155,6 тыс. рублей, в том числе: 

        за счет средств областного бюджета: 

         в 2016 году – 1155,6. 

Объем финансирования из бюджетов поселений – 54,5 тыс. рублей, 

в том числе: 

        в 2016 году – 54,5 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Подпрограммы 2 

- Разработка проекта планировки и межевания приоритетных 

территорий жилищного строительства для выделения элементов 

планировочной структуры по незастроенным земельным участкам, 

предназначенных для освоения в целях жилищного строительства. 

 

 

9.2.  Характеристика сферы реализации Подпрограммы 2 

 

В целях формирования комфортной среды обитания и жизнедеятельности населения в Константиновском 

районе реализуется градостроительная политика, являющаяся ключевым элементом комплексного развития 

территории района. 



  
 

В результате реализации комплекса мер территориально-градостроительного развития Константиновского 

района должна быть сформирована комфортная среда проживания, отвечающая современным требованиям 

архитектурно-пространственной организации, состоянию окружающей среды, экологическим стандартам. 

Константиновский район участвует в реализации статьи 8.3 Областного закона «О регулировании земельных 

отношений в Ростовской области» в части предоставления в собственность земельных участков гражданам, 

имеющих трех и более несовершеннолетних детей.  

С целью проведения единой жилищной политики в Константиновском районе реализуется комплекс мер, 

направленных на достижение прогнозируемых темпов развития территории для жилищного строительства: 

подготовка новых территорий под жилищное строительство; 

обеспечение перспективных территорий жилищного строительства инженерной инфраструктурой. 

 

9.3. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы 

реализации Подпрограммы 2 

 

Цель подпрограммы – обеспечение перспективных территорий документами территориального 

планирования в целях создания условий для участия в жилищном строительстве индивидуальных застройщиков и 

повышение доступности жилья и качества жилой среды путем создания условий для развития территорий для 

жилищного строительства. 

Целевые показатели - доля земельных участков, включенных в «Региональный адресный перечень 

земельных участков для жилищного строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства», по 

которым разработаны проекты планировки и межевания территории. 

Для достижения цели подпрограммы необходимо решение следующих задач:  

создание условий для развития приоритетной территории жилищного строительства путем вовлечения в 

оборот земельных участков в целях жилищного строительства, в том числе жилья экономического класса; 

обеспечение перспективных земельных участков, приоритетных территорий жилищного строительства, 

документами территориального планирования и планировки территорий с целью формирования территорий для 

жилищного строительства.  

Срок реализации Подпрограммы 2 рассчитан на семь лет – с 2014 по 2020 годы. 

Конечный результат реализации Подпрограммы 2: 

Разработка проекта планировки и межевания приоритетных территорий жилищного строительства для 

выделения элементов планировочной структуры по незастроенным земельным участкам, предназначенных для 

освоения в целях жилищного строительства. 

 

 

9.4. Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 2 

 

Администрацией Константиновского района выполняется работа по межеванию земельных участков с целью 

предоставления в собственность гражданам, имеющим трех и более несовершеннолетних детей.  

Администрацией Константиновского городского поселения выполняются работы по разработке проекта 

планировки межевания земельных участков в следующем составе: 

1. Основная часть проекта планировки (утверждаемая часть); 

2. Материалы по обоснованию проекта планировки (обосновывающая часть); 

3. Проект межевания территории земельного участка. 

Основания для разработки проекта Постановление Правительства РО от 25.09.2013 №604 «Об утверждении 

государственной программы Ростовской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Ростовской области». 

Условия и порядок предоставления земельных участков определяется Областным законом от 22.07.2003 года 

№19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», постановлением Администрации 



  
 

Константиновского района от 16.03.2012 №411 «О порядке ведения учета граждан, имеющих трех и более детей, в 

целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно для индивидуального жилищного 

строительства или ведения личного подсобного хозяйства», настоящей программой. 

Основными источниками финансирования мероприятий подпрограммы 2 являются средства областного 

бюджета Ростовской области. 

 

9.5. Информация по ресурсному обеспечению Подпрограммы 2 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы 2 на весь период – 1487,4 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

в 2014 году – 277,3 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1210,1 тыс. рублей. 

Объем финансирования из бюджета Константиновского района – 1487,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 277,3 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1210,1 тыс. рублей, из них  

финансирование за счет безвозмездных поступлений в бюджет Константиновского района – 1155,6 тыс. рублей, в 

том числе: 

    за счет средств областного бюджета: 

     в 2016 году – 1155,6. 

Объем финансирования из бюджетов поселений – 54,5 тыс. рублей, 

в том числе: 

    в 2016 году – 54,5 тыс. рублей. 

 

9.6. Участие муниципальных образований Константиновского района в реализации Подпрограммы 2 

В реализации основного мероприятия 2.1. Подпрограммы 2 принимает участие Константиновское 

городское поселение, которое в течение календарного года следит за ходом выполнения мероприятий. 



 23 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе Константиновского района  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения  

Константиновского района» 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1  Муниципальная программа Константиновского района  «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Константиновского района» 

 Показатель 1. Количество 

участников программы, 

получивших меры 

государственной поддержки в 

улучшении жилищных условий 

семей 18 43 16 34 14 20 18 18 18 

2 Показатель 2. Количество 

перспективных земельных 

участков, предполагаемых для 

предоставления в собственность 

гражданам, имеющим трех и более 

детей, на которых планируется 

жилищное строительство и в 

отношении которых 

Администрацией 

Константиновского района 

выполнено межевание. 

шт. - - 38 - - - - - - 

  Подпрограмма 1 «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан» 

3 Показатель 1.1. Количество 

участников Подпрограммы 1, 

состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в улучшении 

жилищных условий и получивших 

меры государственной поддержки 

в улучшении жилищных условий 

семей 18 43 16 34 14 20 18 18 18 



 24 

4 Показатель 1.2. Общая площадь 

жилых помещений, 

приобретаемых (строящихся) 

участниками Подпрограммы 1, 

состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в улучшении 

жилищных условий и получивших 

меры государственной поддержки 

в улучшении жилищных условий 

тыс. кв. м 0,76 1,46 0,86 0,92 0,42 0,6 0,51 0,51 0,51 

 Подпрограмма 2.  «Развитие территорий для жилищного строительства в Константиновском районе» 

5 Показатель 2.1. Доля земельных 

участков, включенных в 

«Региональный адресный перечень 

земельных участков для 

жилищного строительства и 

комплексного освоения в целях 

жилищного строительства», по 

которым разработаны проекты 

планировки и межевания 

территории 

процентов   100,0  100,0    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе Константиновского района  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения  

Константиновского района» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 

№   

п/п 

Номер и наименование  

показателя (индикатора) 

Единица  

измерения 

Методика расчета показателя (формула) и 

методологические пояснения к показателю 

Базовые  

показатели  

(используемые  

в формуле) 

1 2 3 4 5 

 Показатель 1. Количеством 

участников программы, получивших 

меры государственной поддержки в 

улучшении жилищных условий 

семей Количество участников складывается в результате реализации 

различных мероприятий, расчет по мероприятиям указан ниже 

 

 Показатель 2. Количество  земельных 

участков, предоставленных  в 

собственность гражданам, имеющим 

трех и более детей, на которых 

планируется жилищное 

строительство и в отношении 

которых выполнено межевание 

Администрацией Константиновского 

городского поселения и сельских 

поселений 

шт.  Количество земельных участков складывается в результате 

прохождения процедуры межевания 

 



 26 

1 Показатель 1.1. Количество 

участников Подпрограммы 1, 

состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в улучшении 

жилищных условий и получивших 

меры государственной поддержки в 

улучшении жилищных условий 

семей К общ= К1+К2+К3+К4+К5+К6 

К1- количество участников подпрограммы молодых семей 

определяется по данным Министерства строительства и 

территориального развития Ростовской области в зависимости от 

средств федерального и областного бюджета, выделяемых 

бюджету Константиновского района. 

К2 – количество детей-сирот по данным Министерства общего и 

профессионального образования Ростовской области. 

К3 – количество ветеранов Великой Отечественной войны 

определяется по договору с Министерством строительства, 

архитектуры и территориального развития Правительства 

Ростовской области. 

К4 – количество ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, 

имеющих детей-инвалидов определяется по договору с 

министерством строительства, архитектуры и территориального 

развития Правительства Ростовской области. 

К5- количество медицинских сотрудников муниципального 

бюджетного учреждения, здравоохранения «Центральная 

районная больница» Константиновского района Ростовской 

области состоящих на учете в качестве нуждающихся по данным 

Администрации Константиновского района 

К6 – количество семей, в составе которых имеется трое или 

более детей-близнецов 

 

Кобщ – количество участников по 

мероприятию; 

К1 – количество молодых семей; 

К2 – количество детей-сирот; 

К3 – количество ветеранов Великой 

Отечественной войны; 

К4 – количество ветеранов боевых 

действий, инвалидов и семей, 

имеющих детей-инвалидов; 

К5- количество медицинских 

сотрудников; 

К6 – количество семей, в составе 

которых имеется трое или более 

детей-близнецов. 

 Показатель 1.2. Общая площадь 

жилых помещений, приобретаемых 

(строящихся) участниками 

Подпрограммы 1, состоящих на учете 

в качестве нуждающихся в 

улучшении жилищных условий и 

получивших меры государственной 

поддержки в улучшении жилищных 

условий 

тыс. кв. м. S общ.= S1+S2+ S3+S4 

Общая площадь жилых помещений складывается в результате 

реализации мероприятий 

Молодые семьи: 

S1 = K*54, определяется исходя из количества семей 

получателей и площади жилья, с учетом которой 

рассчитываются социальные выплаты: 

3 человека – 54 кв. м – 100процентов получателей; 

Дети-сироты: 

S2 = K*25 определяется исходя из нормы предоставления общей 

площади жилья – не менее 25 кв. м на сироту. 

S3=К*36 определяется исходя из количества семей получателей 

и нормы предоставления общей площади жилья –36 кв. м на 

ветерана ВОВ. 

S4=К*18 определяется исходя из количества получателей и 

нормы предоставления общей площади жилья –18 кв. м на 

ветерана боевых действий, инвалида и семью, имеющего 

К – количество участников по 

обеспечению жильем 

 



 27 

ребенка-инвалида 

3 Показатель 2.1. Доля земельных 

участков, включенных в 

«Региональный адресный перечень 

земельных участков для жилищного 

строительства и комплексного 

освоения в целях жилищного 

строительства», по которым 

разработаны проекты планировки и 

межевания территории (Р) 

процентов P=(n/N)100% 

 

n – количество земельных участков, 

включенных в «Региональный 

адресный перечень земельных 

участков для жилищного 

строительства и комплексного 

освоения в целях жилищного 

строительства», по которым 

разработаны проекты планировки и 

межевания территории; N – 

количество земельных участков, 

включенных в «Региональный 

адресный перечень земельных 

участков для жилищного 

строительства и комплексного 

освоения в целях жилищного 

строительства» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

Приложение № 3 

к муниципальной программе Константиновского района  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения  

Константиновского района» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ 

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование  

основного мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия ведомственной целевой 

программы 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия, 

мероприятия ВЦП 

Срок Ожидаемый  

результат  

(краткое описание) 

Последствия  

нереализации 

основного  

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной  

целевой 

программы 

Связь с  

показателями 

муниципальной 

программы  

(подпрограммы) 

начала  

реализации 

окончания  

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Подпрограмма 1 «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан» 

1.1. ОМ 1.1. «Обеспечение жильем 

молодых семей в Константиновском 

районе» 

Администрация 

Константиновского 

района (Отдел 

архитектуры, 

градостроительства, 

дорожного 

строительства, 

электро-, 

газоснабжения, 

транспорта и связи) 

01.01.2014 31.12.2020 Предоставление 

социальной поддержки 

молодым семьям 

Неоказание 

социальной 

поддержки 

молодым семьям 

п. 8.4.1. 

1.2. ОМ 1.2. «Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из их числа по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений» 

Администрация 

Константиновского 

района (Отдел 

архитектуры, 

градостроительства, 

дорожного 

01.01.2014 31.12.2020 Предоставление 

социальной поддержки 

детям-сиротам и детям, 

оставшимся без 

попечения родителей, 

лицам из их числа, 

Неоказание 

социальной 

поддержки детям-

сиротам и детям, 

оставшимся без 

попечения родителей, 

п. 8.4.2. 



 29 

строительства, 

электро-, 

газоснабжения, 

транспорта и связи, 

МУ «Отдел 

образования 

Администрации 

Константиновского 

района») 

установленным 

федеральным и 

областным 

законодательством 

лицам из их числа 

установленным 

федеральным и 

областным 

законодательством 

1.3. ОМ 1.3. Осуществление полномочий 

по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установленных 

федеральным законом от 12.01.1995 

г. №5-ФЗ «О ветеранах», в 

соответствии с Указом Президента 

РФ от 07.05.2008 №714 «Об 

обеспечении жильем ветеранов 

Великой Отечественной войны 1941-

1945 годов» 

Администрация 

Константиновского 

района (Отдел 

архитектуры, 

градостроительства, 

дорожного 

строительства, 

электро-, 

газоснабжения, 

транспорта и связи) 

01.01.2014 31.12.2020 Предоставление 

социальной поддержки 

ветеранам Великой 

Отечественной войны, 

установленным 

федеральным 

законодательством 

Неоказание 

социальной 

поддержки 

ветеранам Великой 

Отечественной 

войны, 

установленным 

федеральным 

законодательством 

п. 8.4.3. 

1.4. ОМ 1.4. Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан, 

установленных федеральными 

законами от 12.01.1995 №5-ФЗ «О 

ветеранах» и от 24.11.1995 №181-ФЗ 

«О социальной защите инвалидов в 

РФ» 

Администрация 

Константиновского 

района (Отдел 

архитектуры, 

градостроительства, 

дорожного 

строительства, 

электро-, 

газоснабжения, 

транспорта и связи 

01.01.2014 31.12.2020 Предоставление 

социальной поддержки 

инвалидам и семьям, 

имеющим детей-

инвалидов 

установленным 

федеральным 

законодательством 

Неоказание 

социальной 

поддержки 

инвалида и семьям, 

имеющим детей-

инвалидов 

установленным 

федеральным 

законодательством 

П. 8.4.4. 

1.5. ОМ 1.5 «Приобретение и 

предоставление жилых помещений 

специализированного жилищного 

фонда муниципального образования 

«Константиновский район» 

Администрация 

Константиновского 

района (Отдел 

архитектуры, 

градостроительства, 

дорожного 

строительства, 

электро-, 

газоснабжения, 

транспорта и связи 

01.01.2014 31.12.2020 Предоставление 

социальной поддержки 

медицинским 

работникам 

Неоказание 

социальной 

поддержки 

медицинским 

работникам 

П. 8.4.5. 



 30 

1.6.  ОМ 1.6. «Предоставление по 

договору социального найма жилых 

помещений гражданам, состоящим 

на учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях в составе 

которых имеется трое или более 

детей-близнецов в рамках 

подпрограммы «Оказание мер 

государственной поддержкт в 

улучшении жилищных условий 

отдельным категориям граждан» 

муниципальной программы 

Константиновского района 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 

Константиновского района» 

Администрация 

Константиновского 

района (Отдел 

архитектуры, 

градостроительства, 

дорожного 

строительства, 

электро-, 

газоснабжения, 

транспорта и связи 

01.01.2014 31.12.2020 Предоставление 

социальной поддержки 

семьям, в составе 

которых имеется трое 

или более детей-

близнецов 

Неоказание 

социальной 

поддержки семьям, 

в составе которых 

имеется трое или 

более детей-

близнецов 

П. 8.4.6. 

2 Подпрограмма 2 «Развитие территорий для жилищного строительства в Константиновском районе» 

2.1. ОМ 2.1. Межевание земельных 

участков, предполагаемых для 

предоставления в собственность 

гражданам, имеющим трех и более 

детей 

Администрация 

Константиновского  

городского и 

сельских поселений 

01.01.2014 31.12.2014 Предоставление в 

собственность 

гражданам, имеющим 

трех и более детей, 

земельных участков, в 

отношении которых 

Администрацией 

Константиновского 

городского поселения 

выполнено межевание. 

Не предоставление 

в собственность 

гражданам, 

имеющим трех и 

более детей, 

земельных 

участков, в 

отношении которых 

Администрацией 

Константиновского 

городского 

поселения 

выполнено 

межевание. 

п. 9.4. 

2.2. ОМ 2.2. Разработка проектов 

планировки и межевания 

приоритетной территории 

жилищного строительства (Северо-

Восточная часть г. Константиновска, 

Константиновского района, 

Ростовской области) 

 

 

 

Администрация 

Константиновского 

района (Отдел 

архитектуры, 

градостроительства, 

дорожного 

строительства, 

электро-, 

газоснабжения, 

транспорта и связи 

01.01.2015 31.12.2015 Обеспечение 

устойчивого развития 

приоритетной 

территории жилищного 

строительства (Северо-

Восточной части г. 

Константиновска), 

выделения элементов 

планировочной 

структуры, 

Отсутствие 

градостроительной 

документации на 

которой выделены 

элементы 

планировочной 

структуры, 

установление 

границ земельных 

участков, 

п. 9.4. 



 31 

установления границ 

земельных участков, 

предназначенных для 

жилищного и 

гражданского 

строительства и 

размещения линейных 

объектов 

предназначенных 

для жилищного и 

гражданского 

строительства и 

размещения 

линейных объектов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

Приложение № 4 

к муниципальной программе Константиновского района  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения  

Константиновского района» 

 

РАСХОДЫ 

бюджета Константиновского района на реализацию муниципальной программы 

 

Номер и наименование  

подпрограммы, 

основного мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной    

классификации расходов 

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

рублей), 

 

в том числе по годам реализации 

муниципальной программы, 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

2
0

1
4
 

2
0

1
5
 

2
0

1
6
 

2
0

1
7
 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 

программа 

«Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем 

населения 

Константиновского 

района» 

всего, 

в том числе: 

X X X X 139537,3 12089,1 26594,1 17650,4 18959,

5 

21705 21705 2083

4,2 

из них неисполненные расходные 

обязательства отчетного 

финансового года 

X X X X 2104,3 - 718,3 1386,0 Х Х Х Х 

Администрация Константиновского 

района (отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и связи)  

В.А. Дьячкин 

902 X X X 139537,3 12089,1 26594,1 17650,4 18959,

5 

21705 21705 2083

4,2 

Подпрограмма 1. 

«Оказание мер 

государственной 

поддержки в улучшении 

жилищных условий 

отдельным категориям 

граждан» 

всего, 

в том числе: 

X X X X 138104,4 11811,8 26594,1 16494,8 18959,

5 

21705 21705 2083

4,2 

Администрация Константиновского 

района (отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и связи)  

В.А. Дьячкин 

902 X X X 138104,4 11811,8 26594,1 16494,8 18959,

5 

21705 21705 2083

4,2 



 33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

участник 1  X X X  - - - - - - - 

участник 2  X X X  - - - - - - - 

ОМ 1.1 

Обеспечение жильем 

молодых семей в 

Константиновском 

районе 

 

Администрация Константиновского 

района (отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и связи)  

В.А. Дьячкин 

902 1003 06150

20 

320    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24085,8 

2121,5 2664,69 - - - -  

902 

 

1003 

 

06173

14 

 

320 

 

158,5 - - - - - 1976

,1 

902 1003 06100

73140 

320 - - 1469,5 

 

1760 1760 1760 - 

902 1003 06100

R0200 

320   1289,3     

902 1003 06173

75 

320 4390,1 3390,6  - - - - 

902 1003 06112

01 

320 491,1 332,91  - - - 93,1 

902 1003 06100

S3140 

320 - - 179,7 82,9 82,9 82,9 - 

902 1003 06100

L0200 

320 

ОМ 1.2 

Обеспечение жилыми 

помещениями детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

Администрация Константиновского 

района (отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и связи)  

В.А. Дьячкин 

902 1004 06172

40 

410 2780,0 15197,5 - - - - 1876

5,0 

902 1004 06100

R0820 

410 - - 7383,0 12920 18572,

5 

18572,

5 
- 



 34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

лиц из их числа по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений» 

 

 

 

ОМ 1.3 полномочий по 

обеспечению жильем 

отдельных категорий 

граждан, установленных 

федеральным законом 

от 12.01.1995 г. №5-ФЗ 

«О ветеранах», в 

соответствии с Указом 

Президента РФ от 

07.05.2008 №714 «Об 

обеспечении жильем 

ветеранов Великой 

Отечественной войны 

1941-1945 годов» 

Исполнитель основного 

мероприятия 1.3 отдел 

архитектуры, градостроительства, 

дорожного строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и связи 

Администрации Константиновского 

района В.А. Дьячкин 

902 1003 06151

34 

320 10088,7 

- 

1252,1 5008,4 - - - - - 

902 1003 06100

51340 

320 - - 2538,6 1289,6 - - - 

 

ОМ 1.4.Обеспечение 

жильем отдельных 

категорий граждан, 

установленных 

федеральными законами 

от 12.01.1995 №5-ФЗ  

«О ветеранах» и от 

24.11.1995 №181-ФЗ «О 

социальной защите 

инвалидов в РФ» 

Администрация Константиновского 

района (отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и связи) 

 В.А. Дьячкин 

902 1003 06151

35 

320 1253,2 

- 

618,5 - - - - - - 

902 1003 06100

51350 

320 - - 634,7 - 1289,6 1289,6 - 



 35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ОМ 1.5 «Приобретение 

и предоставление 

жилых помещений 

специализированного 

жилищного фонда 

муниципального 

образования 

«Константиновский 

район» 

Администрация Константиновского 

района (отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и связи) 

 В.А. Дьячкин 

902 0501 06100

42020 

410 3000   3000     

О.М. 1.6 

«Предоставление по 

договору социального 

найма жилых 

помещений гражадан, 

состоящих на учете в 

качестве нуждающихся 

в жилых помещениях в 

составе которых 

имеется трое или более 

детей-близнецов в 

рамках подпрограммы 

«Оказание мер 

государственной 

поддержкт в улучшении 

жилищных условий 

отдельным категориям 

граждан» 

муниципальной 

программы 

Константиновского 

района «Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем 

населения 

Константиновского 

района» 

Администрация Константиновского 

района (отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и связи) 

 В.А. Дьячкин 

902 0501 06100

72270 

410 2907    2907    

Подпрограмма 2. 

Развитие территорий 

всего, 

в том числе: 

X X X X 1432,9 277,3 - 1155,6 - - - - 



 36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

для жилищного 

строительства в 

Константиновском 

районе 

Администрация Константиновского 

района (отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и связи) 

В.А. Дьячкин 

902 X X X 1432,9 277,3 - 1155,6 - - - - 

ОМ  2.1 

Межевание земельных 

участков, 

предполагаемых для 

предоставления в 

собственность 

гражданам, имеющим 

трех и более детей 

 

Администрация Константиновского 

района (отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и связи) 

В.А. Дьячкин 

    - 

 

277,3 

 

 

 

 

 

 

1155,6 

- - - - - - - 

902 0412 06228

05 

240 277,3 - - - - - - 

ОМ 2.2 Разработка 

проектов планировки и 

межевания 

приоритетных 

территорий жилищного 

строительства 

муниципальных 

образований Ростовской 

области 

Администрация Константиновского 

района (отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и связи) 

В.А. Дьячкин 

902 0412 06200

73710 

540 - - 1155,6 - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

Приложение № 5 

к муниципальной программе Константиновского района  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения  

Константиновского района» 

 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы 

Наименование  

муниципальной 

программы, номер и 

наименование 

подпрограммы 

 

Источники 

финансирования 

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

рублей), 

 

в том числе по годам реализации 

муниципальной программы 

2
0

1
4
 

2
0

1
5
 

2
0

1
6
 

2
0

1
7
 

 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 

программа «Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем 

населения 

Константиновского 

района» 

Всего 139591,8 12089,1 26594,1 17704,9   18959,5 21705,0 21705

,0 

20834,2 

бюджет Константиновского района , 4622,81 768,4 332,91 3179,7 82,9 82,9 82,9 93,1 

из них неисполненные расходные обязательства 

отчетного финансового года 

132,66 - 35,91 96,75 - - - - 

безвозмездные поступления в бюджет 

Константиновского района,  

133,49 11320,7 26261,19 14470,7 18876,6 21622,1 21622

,1 

20741,1 

в том числе за счет средств:         

- федерального бюджета, 18707,29 3992,1 7673,09 3173,3 1289,6 1289,6 1289,

6 

- 

из них неиспользованные средства отчетного 

финансового года, 

682,39 - 682,39 - - - - - 

- областного бюджета, 116207,2 7328,6 18588,1 11297,4 17587 20332,5 20332

,5 

20741,1 

из них неиспользованные средства отчетного 

финансового года,  

1289,75 - - 1289,25 Х Х Х Х 

- Фонда содействия реформированию ЖКХ - - - - - - - - 

- Федерального фонда обязательного медицинского 

страхования 

- - - - - - - - 

бюджеты поселений 54,5 - - 54,5 - - - - 



 38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

внебюджетные источники - - - - - - - - 

Подпрограмма 1. 

«Оказание мер 

государственной 

поддержки в улучшении 

жилищных условий 

отдельным категориям 

граждан» 

Всего 138104,4 11811,8 26594,1 16494,8 18959,5 21705,0 21705

,0 

20834,2 

бюджет Константиновского района ,  4345,51 491,1 332,91 3179,7 82,9 82,9 82,9 93,1 

из них неисполненные расходные обязательства 

отчетного финансового года 

132,66 - 35,91 96,75 - - - - 

безвозмездные поступления в бюджет 

Константиновского района,  

133758,89 11320,7 26261,19 13315,1 18876,6 21622,1 21622

,1 

20741,1 

в том числе за счет средств:         

- федерального бюджета 18707,29 3992,1 7673,09 3173,3 1289,6 1289,6 1289,

6 

- 

из них неиспользованные средства отчетного 

финансового года,  

682,39 - 682,39 - Х Х Х Х 

- областного бюджета, 115051,6 7328,6 18588,1 10141,8 17587 20332,5 20332

.5 

20741,1 

из них неиспользованные средства отчетного 

финансового года,  

1289,25 -  - 1289,25 Х Х Х Х 

 

- Фонда содействия реформированию ЖКХ - - - - - - - - 

- Федерального фонда обязательного медицинского 

страхования 

- - - - - - - - 

бюджеты поселений - - - - - - - - 

внебюджетные источники - - - - - - - - 

Подпрограмма 2. 

Развитие территорий для 

жилищного 

строительства в 

Константиновском 

районе 

Всего 1487,4 277,3 - 1210,1 - - - - 

бюджет Константиновского района   277,3 277,3 - - - - - - 

из них неисполненные расходные обязательства 

отчетного финансового года 

- - - - - - - - 

безвозмездные поступления в бюджет 

Константиновского района 

1155,6 - - 1155,6 - - -  

в том числе за счет средств:         

- федерального бюджета - - - - - - - - 

из них неиспользованные средства отчетного 

финансового года 

- - - - Х Х Х Х 

- областного бюджета, 1155,6 - - 1155,6 - - - - 

из них неиспользованные средства отчетного 

финансового года 

Х Х Х Х Х Х Х Х 



 39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

- Фонда содействия реформированию ЖКХ - - - - - - - - 

- Федерального фонда обязательного медицинского 

страхования 

- - - - - - - - 

бюджеты поселений 54,5 - - 54,5 - - - - 

внебюджетные источники - - - - - - - - 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                        Приложение № 7 

к муниципальной программе Константиновского района  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения  

Константиновского района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

иных межбюджетных трансфертов по муниципальным образованиям и направлениям расходования средств 

 тыс. рублей 

№ 

п/п 

Наимено-

вание 

муници-

пального 

образо-

вания  

Константин

овского 

района 

2016 2017 2018 

Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: 

за счет 

средств 

област-

ного 

бюджет

а 

за 

счет 

средс

тв 

феде

раль-

ного 

бюдж

за счёт 

средст

в 

бюдже

та 

Конст

антин

овског

за счет 

средств 

Фонда 

реформи-

рования 

жилищно

-комму-

нального 

за счет 

средств 

област-

ного 

бюджет

а 

за счет 

средст

в феде-

рально

го 

бюдже

та, 

за счёт 

средст

в 

бюдже

та 

Конст

антин

овског

за счет 

средств Фонда 

реформи-

рования 

жилищно-

комму-

нального 

за счет 

средств 

област-

ного 

бюджет

а 

за счет 

средств 

феде-

рального 

бюджета

, 

за счёт 

средст

в 

бюдже

та 

Конст

антин

овског

за счет 

средств Фонда 

реформи-

рования 

жилищно-

комму-

нального 



 40 

ета о 

район

а 

хозяйства  о 

район

а 

хозяйства, 

 

 о 

района 

хозяйства, 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Иные межбюджетные трансферты на «Разработка проектов планировки и межевания приоритетных территорий жилищного строительства муниципальных образований Ростовской 

области в том числе для предоставления в собственность гражданам, имеющим трех и более детей» 

1 Констан-

тиновское 

городское 

поселение 

1155,6 1155,6 - - - - - - - - - - - - - 



 41 

                                                                                                                                                                                                                                                            Приложение 2 

к постановлению Администрации  

Константиновского района от 14.02.2017 № 98 

 

1. Приложение  

к постановлению Администрации Константиновского района от 30.12.2016 №1167 изложить в редакции: 

 

«План реализации 

муниципальной программы Константиновского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Константиновского района» на 2017 год  

№ п/п Номер и наименование Ответственный  

 исполнитель, соисполнитель, 

участник   

(должность/ ФИО) 

Ожидаемый 

результат  

(краткое 

описание) 

Срок     

реализации  

  (дата) 

Объем расходов <*> (тыс. руб.) 

всего федеральн

ый 

   бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

Констант

иновског

о района 

Бюджет

ы 

поселен

ий 

внебюдж

етные 

источник

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 

1 Подпрограмма 1       

 

Администрация 

Константиновского района 

(отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и 

связи) В.А. Дьячкин 

X X 18959,5 1289,6 17587 82,9   

2 Основное мероприятие 1.1. 

Обеспечение жильем 

молодых семей в 

Константиновском районе 

Администрация 

Константиновского района 

(отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и 

связи) В.А. Дьячкин 

2 молодые семьи 

получат 

свидетельства о 

праве на 

получение 

социальной 

выплаты 

2017 1842,9 - 1760,0 82,9 - - 

3 Основное мероприятие 1.2 

Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

их числа по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений» 

  

Администрация 

Константиновского района 

(отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и 

связи) В.А. Дьячкин 

14 детей-сирот 

будут 

обеспечены 

жилыми 

помещениями по 

договорам найма  

специализирован

ных жилых 

помещений 

2017 12920,0 - 12920,0 - - - 

4 Основное мероприятие 1.3 Администрация 1 вдова ветерана 2017 1289,6 1289,6 - - - - 



 42 

Осуществление полномочий 

по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, 

установленных федеральным 

законом от 12.01.1995 г. №5-

ФЗ «О ветеранах», в 

соответствии с Указом 

Президента РФ от 07.05.2008 

№714 «Об обеспечении 

жильем ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-

1945 годов» 

Константиновского района 

(отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и 

связи) В.А. Дьячкин 

Великой 

Отечественной 

войны 1941-1945 

годов приобрет 

жилье 

5 Основное мероприятие 1.4. 

Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан, 

установленных федеральными 

законами от 12.01.1995 №5-ФЗ 

«О ветеранах» и от 24.11.1995 

№181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в РФ» 

Администрация 

Константиновского района 

(отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и 

связи) В.А. Дьячкин 

 2017 - - - - - - 

6 Основное мероприятие 1.5  

Приобретение и 

предоставление жилых 

помещений 

специализированного 

жилищного фонда 

муниципального 

образования 

«Константиновский район 

Администрация 

Константиновского района 

(отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и 

связи) В.А. Дьячкин 

- - - - - - - - 

7 Основное меропритяие 1.6  

Предоставление по договору 

социального найма жилых 

помещений гражадан, 

состоящих на учете в 

качестве нуждающихся в 

жилых помещениях в 

составе которых имеется 

трое или более детей-

близнецов в рамках 

подпрограммы «Оказание 

Администрация 

Константиновского района 

(отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и 

связи) В.А. Дьячкин 

1 многодетная 

семья получит 

жилье по 

договору 

социального 

найма 

2017 2907,0 - 2907,0 - - - 



 43 

мер государственной 

поддержкт в улучшении 

жилищных условий 

отдельным категориям 

граждан» муниципальной 

программы 

Константиновского района 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем 

населения 

Константиновского района» 

7 Подпрограмма 2 Администрация 

Константиновского района 

(отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и 

связи) В.А. Дьячкин 

X X - - - - - - 

8 Основное мероприятие 2.1. 

Межевание земельных 

участков, предполагаемых 

для предоставления в 

собственность гражданам, 

имеющим трех и более 

детей. 

Администрация 

Константиновского района 

(отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и 

связи) В.А. Дьячкин 

  - - - - - - 

9 Основное мероприятие 2.2. 

Разработка проектов 

планировки и межевания 

приоритетных территорий 

жилищного строительства 

муниципальных образований 

Ростовской области в том 

числе для предоставления в 

собственность гражданам, 

имеющим трех и более детей 

Администрация 

Константиновского района 

(отдел архитектуры, 

градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, 

газоснабжения, транспорта и 

связи) В.А. Дьячкин 

  - - - - --  

10 Итого по муниципальной   

программе             
X X X 18959,5 1289,6 17587 82,9   

11  Администрация 

Константиновского района 
X X 18959,5 1289,6 17587 82,9   



 44 

 


